
PMC Hydraulics A/S

Baltorpbakken 1, 2750 Ballerup

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 25 29 90 86

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/6 2018

Ulf Christer Fridlund
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

PMC Hydraulics A/S
Baltorpbakken 1
2750 Ballerup

Telefon: 75 14 44 44
Telefax: 75 14 45 45
E-mail: info.dk@pmchdraulics.com
Hjemmeside: www.pmchdraulics.dk

CVR-nr.: 25 29 90 86
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Ballerup

Moderselskab

PMC Group Denmark A/S
Baltorpbakken 1
2750 Ballerup

Bestyrelse

Ulf Christer Fridlund, formand
Fia Susanne Maria E Göransson
Mikael Lundgren
Pernille Lone Christensen
Per Nielsen

Direktion

Mikael Lundgren

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	34.812	39.992	49.992	59.122	67.607
Resultat før finansielle poster	818	-6.263	-1.551	-15.412	-24.468
Resultat af finansielle poster	-778	-304	-162	-917	-1.300
Årets resultat	40	-7.767	-1.702	-16.388	-35.272
Balance					
Balancesum	64.676	66.256	70.712	78.631	101.256
Egenkapital	14.905	4.865	12.632	14.334	5.721
Investering i materielle anlægsaktiver	67	647	5.870	673	901
Antal medarbejdere	56	82	96	116	155
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	1,3%	-9,5%	-2,2%	-19,6%	-24,2%
Soliditetsgrad	23,0%	7,3%	17,9%	18,2%	5,7%
Forrentning af egenkapital	0,4%	-88,8%	-12,6%	-163,4%	-151,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

PMC Hydraulics A/S er via PMC Group Danmark A/S ejet 100% af PMC Hydraulics Group AB, Helsingborg, Sverige, Nordens førende virksomhed inden for hydraulik, med selskaber i Danmark, Norge, Sverige, Finland, Polen, Kina og Indien. PMC Hydraulics A/S er en del af den svenske virksomhed Dacke Industri AB, som igen indgår i Nordstjernan AB.

Selskabets aktiviteter har, som tidligere år, bestået i at tilbyde kundetilpassede løsninger inden for hydraulik anlæg, systemer, komponenter, service og reparationer og tilhørende rådgivning. Selskabet har særlige kompetencer inden for avanceret proportional regulering af hydraulik, filterteknologi og pumper til smøresystemer, samt hydrostatiske transmissioner.

Forhandling af produkter fra en stor del af verdens førende hydraulikproducenter giver selskabet et godt fundament for ovennævnte aktiviteter.

De primære kunder er danske virksomheder inden for industri, marine og energi.

Selskabet er blandt de førende i branchen med hensyn til landsdækkende aktiviteter, idet der, ud over aktiviteterne på hovedadressen i Ballerup, rådes over faciliteter i Kolding og Tarp.

Selskabets hovedadresse er flyttet til Baltorpbakken 1, 2750 Ballerup.

Det gennemsnitlige antal medarbejdere var 56 i 2017.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 39.897, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 14.904.814.

Ledelsen anser årets resultat for mindre tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets serviceaktiviteter for primært marine og offshore blev i løbet af året afhændet. I forbindelse med salget af denne del virksomhed blev der gennemført rationalisering af den resterende virksomhed gennemført, hvilket resulterede i engangsomkostninger for selskabet.

I løbet af året har selskabet fået et kapitaltilskud fra ejeren på DKK 10 millioner.

Kapitalberedskabet

Gennem kapitaltilførsler og forbedret rentabilitet er virksomheden kapitaliseret med en egenkapitalandel på 22%.

Ledelsesberetning

Driftsrisci og finansielle risici

Selskabets leveringsevne over for kunderne er afhængig af leverandørernes overholdelse af aftalte leveringstider samt kvalitet.

Selskabet er ikke udsat for nogen særlig valutaeksponering i forhold til den samlede aktivitet.

Der foretages ikke spekulative valuta- og rentedispositioner.

Det vurderes, at selskabet ikke har væsentlige miljømæssige risici.

Kvalitet, miljø og sikkerhed

Selskabet er ISO-certificeret af DNV efter ISO 9000:2015, og har integreret Brancheforeningen for Hydraulik- og Pneumatiks diplomordning i kvalitetsmanualen, således at den også omhandler miljø og sikkerhed.

Arbejdstilsynet har placeret selskabet som en niveau 1-virksomhed, svarende til grøn smiley.

Selskabet har fokus på kontinuerligt at forbedre sikkerheden og arbejdsmiljøet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer en forbedring af det ordinære resultat for 2018. Selskabets ledelse forventer et positivt EBITDA for 2018.

Forskning og udvikling

Selskabet har ikke forskningsaktiviteter, men foretager løbende produktudvikling.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Bruttofortjeneste		34.812.483	39.992.064
Personaleomkostninger	2	-28.756.556	-44.980.081
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-1.112.447	-1.274.708
Andre driftsudgifter		-4.125.590	0
Resultat før finansielle poster		817.890	-6.262.725
Finansielle indtægter	4	1.051.726	982.437
Finansielle omkostninger	5	-1.829.719	-1.286.643
Resultat før skat		39.897	-6.566.931
Skat af årets resultat	6	0	-1.200.000
Årets resultat		39.897	-7.766.931

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Licenser		0	12.500
Immaterielle anlægsaktiver	7	0	12.500
Grunde og bygninger		1.424.930	1.466.954
Produktionsanlæg og maskiner		627.678	2.022.215
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		225.622	217.885
Indretning af lejede lokaler		3.396.295	4.378.792
Materielle anlægsaktiver	8	5.674.525	8.085.846
Deposita		0	431.840
Finansielle anlægsaktiver	9	0	431.840
Anlægsaktiver		5.674.525	8.530.186
Varebeholdninger	10	24.263.099	21.949.530
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.476.923	29.194.101
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.517.225	4.975.563
Andre tilgodehavender		61.023	385.191
Udskudt skatteaktiv	12	0	0
Periodeafgrænsningsposter	11	3.443.935	515.416
Tilgodehavender		32.499.106	35.070.271
Likvide beholdninger		2.238.845	706.493
Omsætningsaktiver		59.001.050	57.726.294
Aktiver		64.675.575	66.256.480

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		11.000.000	11.000.000
Overført resultat		3.904.814	-6.135.083
Egenkapital		14.904.814	4.864.917
Andre hensættelser	13	1.861.225	3.720.000
Hensatte forpligtelser		1.861.225	3.720.000
Gæld til realkreditinstitutter		0	235.229
Periodeafgrænsningsposter		0	541.029
Langfristede gældsforpligtelser	14	0	776.258
Gæld til realkreditinstitutter	14	0	57.761
Kreditinstitutter, Cashpool ordning		0	4.090.483
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.714.862	20.606.795
Gæld til tilknyttede virksomheder		19.464.317	19.823.852
Anden gæld		8.730.357	11.949.354
Periodeafgrænsningsposter	14,16	0	367.060
Kortfristede gældsforpligtelser		47.909.536	56.895.305
Gældsforpligtelser		47.909.536	57.671.563
Passiver		64.675.575	66.256.480
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	15		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	11.000.000	-6.135.083	4.864.917
Tilskud fra koncern	0	10.000.000	10.000.000
Årets resultat	0	39.897	39.897
Egenkapital 31. december	11.000.000	3.904.814	14.904.814

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	25.914.096	40.829.712
Pensioner	2.283.604	3.290.142
Andre omkostninger til social sikring	558.856	860.227
	<u>28.756.556</u>	<u>44.980.081</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>56</u>	<u>82</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.109.542	1.348.688
Gevinst og tab ved afhændelse	2.905	-73.980
	<u>1.112.447</u>	<u>1.274.708</u>

4 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	0	219.210
Andre finansielle indtægter	0	3.534
Valutakursgevinster	1.051.726	759.693
	<u>1.051.726</u>	<u>982.437</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	745.512	731.032
Andre finansielle omkostninger	8.376	12.374
Valutakurstab	1.075.831	543.237
	<u>1.829.719</u>	<u>1.286.643</u>
6 Skat af årets resultat		
Regulering udskudt skat	<u>0</u>	<u>1.200.000</u>
	<u>0</u>	<u>1.200.000</u>
7 Immaterielle anlægsaktiver		<u>Licenser</u> DKK
Kostpris 1. januar		713.087
Afgang i årets løb		<u>-713.087</u>
Kostpris 31. december		<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		700.587
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang		<u>-700.587</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>0</u>
Afskrives over		<u>5 år</u>

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.101.200	12.578.436	19.001.146	4.607.268
Tilgang i årets løb	0	0	66.781	0
Afgang i årets løb	0	-6.037.194	-3.048.234	0
Kostpris 31. december	<u>2.101.200</u>	<u>6.541.242</u>	<u>16.019.693</u>	<u>4.607.268</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	634.246	10.556.221	18.783.261	473.362
Årets afskrivninger	42.024	321.637	8.270	737.611
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.964.294	-2.997.460	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>676.270</u>	<u>5.913.564</u>	<u>15.794.071</u>	<u>1.210.973</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.424.930</u>	<u>627.678</u>	<u>225.622</u>	<u>3.396.295</u>
Afskrives over	<u>50 år</u>	<u>3-10 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>5 år</u>

9 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	431.840
Afgang i årets løb	-431.840
Kostpris 31. december	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>

10 Varebeholdninger

	2017	2016
	DKK	DKK
Råvarer og hjælpematerialer	0	224.000
Varer under fremstilling	509.600	1.331.472
Færdigvarer og handelsvarer	23.753.499	20.394.058
	<u>24.263.099</u>	<u>21.949.530</u>

Noter til årsregnskabet

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalinger vedrørende i de efterfølgende år.

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
12 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	0	-1.200.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>0</u>	<u>1.200.000</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>

13 Andre hensættelser

Andre hensættelser består pr. 31. december 2016 af hensættelse til reklamationer.

Andre hensættelser	<u>1.861.225</u>	<u>3.720.000</u>
	<u>1.861.225</u>	<u>3.720.000</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017 DKK	2016 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	0	235.229
Langfristet del	0	235.229
Inden for 1 år	0	57.761
	0	292.990
Periodeafgrænsningsposter		
Mellem 1 og 5 år	0	541.029
Langfristet del	0	541.029
Inden for 1 år	0	98.364
Øvrige periodeafgrænsningsposter	0	268.696
Kortfristet del	0	367.060
	0	908.089

15 Resultatdisponering

Overført resultat	39.897	-7.766.931
	39.897	-7.766.931

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har pr. 31. december 2017 et ikke indregnet skatteaktiv på i alt 19.983 t.kr. (2016: 19.944 t.kr.).

Eventualforpligtelser

Huslejeforpligtelser vedrørende huslejekontrakter udgør TDKK 10.278

Selskabets restforpligtelse på operationelle leasingaftaler andrager TDKK 1.159.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for PMC Group Denmark A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

18 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

PMC Group Denmark A/S ejer aktierne og har dermed bestemmende indflydelse over selskabet.

Transaktioner

Der har i året ikke været transaktioner med nærtstående parter, som ikke er på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

Navn	Hjemsted
Nordstjernan AB	Stureplan 3, 103 75 Stockholm, Sverige.

Koncernrapporten for kan rekvireres på følgende adresse:

Nordstjernan AB
Stureplan 3
SE-103 75 Stockholm

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PMC Hydraulics A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver, samt gevinst/tab ved salg.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Ekstraordinære indtægter og omkostninger

Ekstraordinære indtægter og omkostninger indeholder indtægter og omkostninger, som hidrører fra begivenheder eller transaktioner, der klart afviger fra den ordinære drift og som ikke forventes at være af tilbagevendende karakter.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med de af PMC Group Denmark A/S 100% ejede danske virksomheder. Selskabs- skatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringspræmier.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$